
 
DETERMINAZIONE N. 176 

4 AGOSTO 2016 

 

AREA PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE SANBÀPOLIS: SERVIZIO DI GESTIONE  DELLA ZONA 

ADIBITA A PALESTRA DI ARRAMPICATA, DEL CAMPO DI GIOCO 

POLIVALENTE, DELLA SALA POLIVALENTE SPORTIVA: INTEGRAZIONE 

PROGRAMMA DI SPESA CONTRATTO AFFIDATO AD ABC DOLOMITI 

SOCIETA’ COOPERATIVA 

C.I.G. 652526208D 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce a Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Con determinazione n. 36 del 18 febbraio 2016 è stato affidato il contratto di gestione della zona 

adibita a palestra di arrampicata, del campo di gioco polivalente, della sala polivalente sportiva 

presso il fabbricato denominato struttura polifunzionale Sanbapolis.  

 

L’affidamento è avvenuto a seguito di confronto concorrenziale ai sensi dell’art. 21 c. 2 lett. h e c. 5 

della l.p. 23/1990 alla ditta ABC DOLOMITI Società Cooperativa, CF 02240510228 con sede in 

via Pizzegoda n. 8 – 38033 Cavalese (TN). 

 

Detto contratto per il periodo dal 1 marzo 2016 al 31 luglio 2016 prevede un importo contrattuale 

complessivo di € 197.208,61.= IVA compresa. Qualora la cooperativa non dovesse conseguire tale 

importo, l’Opera si impegna ad integrare la differenza. 

 

Considerato che in sede di affidamento, con determinazione n. 36/2016 è stato stimato un importo 

che potenzialmente poteva essere incassato dalla Cooperativa direttamente dall’utenza pari ad € 

147.208,61.=, e che quindi la differenza prevista a carico Opera ammontava ad € 50.000,00.=, 

 

tenuto conto che la gestione degli ultimi mesi non ha prodotto i risultati previsti, legati 

principalmente alla situazione stagionale e meteorologica, occorre procedere a incrementare 

l’importo a carico Opera al fine di raggiungere l’importo contrattuale. 

 

In base alle risultanze contabili trasmesse all’Opera, i corrispettivi conseguiti dall’utenza per 

l’intero periodo contrattuale ammontano ad € 101.133,86.= e l’importo a carico Opera è pari ad € 

96.074,75.= IVA compresa e pertanto l’integrazione necessaria è pari ad € 46.074,75.=. 

 

 



   

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto delle risultanze contabili relative al servizio di gestione della palestra di 

arrampicata indoor, degli ambienti strumentali alla stessa, del campo di gioco polivalente, 

della sala polivalente sportiva e degli spazi per uffici, ambulatori e magazzini all’interno del 

complesso immobiliare denominato “Sanbàpolis” che espongono corrispettivi incassati dal 

gestore ABC Dolomiti da parte dell’utenza delle strutture, per l’importo di € 101.133,86.=; 

 

2. di determinare pertanto l’importo che contrattualmente l’Opera deve integrare, in € 

complessivi € 96.074,75.=;  

 

3. di integrare il programma di spesa n. 61/2016 disposto con determinazione n. 373/2015 sulla 

macrovoce 041016 – bilancio 2016 – centro 14 interventi integrativi e servizi accessori – 

assegnatario dott. Voltolini, per l’importo di € 46.074,75.=  portandolo quindi a coprire 

l’intero costo a carico Opera di € 96.074,75.=; 

 

 

 



   

4. di liquidare e pagare gli importi secondo le modalità indicate nel capitolato speciale a 30 

giorni dal ricevimento della fattura previo accertamento della regolare esecuzione del 

servizio effettuato dal personale allo scopo incaricato dall’Ente; 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

ALL.:  

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce  041016            

Conto 041016070 

Centro di costo 14  per + € 46.074,75.= – PRG 61/4 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

GV/sm 


